Projeto de Decreto Legislativo Nº 002/2024

De autoria do Vereador Damião de Souza.

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadania e dá outras providências.

Art. 1º- Com fundamentação legal no art. 37, inciso XXI da Lei

Orgânica do Município, fica concedido o Título de Cidadão do Município

de São José dos Cordeiros ao Odontologista Canuto Fernnades Barreto

Junior.

            Art. 2°- O Título honorífico ora concedido, é fruto do

reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos bons e relevantes

serviços prestados a este município.

          Art. 3º- O Presidente desta Casa deverá convocar todos os

membros do Poder Legislativo e o povo em geral para uma reunião

especial com dia e hora marcados, onde em ato solene fará a entrega do

Título Honorífico.

.          I- Ao mesmo tempo será feito convite ao condecorado para o

recebimento e participação das solenidades

           Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua

aprovação, revogando-se as deposições ao contrário.

São José dos Cordeiros, em 22 de abril de 2024.

Damião de Souza

VEREADOR

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras:

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Decreto Legislativo

nº 002/2024, pelo qual está sendo proposto a concessão de Título de Cidadão

Cordeirense ao Odontologista que atua em nosso Município, Canuto Fernandes

Barreto Júnior.

Canuto Fernnades Barreto Junior, nascido no sertão paraibano na cidade

de Patos no dia 25 de setembro de 1997. Filho de Canuto Fernandes Barreto Neto

e Michelle Pinto Chaves Barreto. Durante sua infância e adolescência descobriu

a aptidão em ajudar o próximo. Ingressou no curso de Odontologia em 2017 e,

ao longo dessa trajetória, muitos foram os desafios superados. Após cinco anos

de dedicação e apoio de muitos, em dezembro de 2021 formou-se na UniFIP de

Patos, podendo comprovar que realmente estava certo da sua escolha

profissional, uma profissão que além de levar saúde para a vida de um ser

humano, devolve o prazer de sorrir. Em meados de 2022 passou a residir na

cidade de Sumé- PB, que é terra natal do seu avô, onde teve a oportunidade de

realizar um sonho, que foi a construção do seu consultório odontológico,

juntamente com sua noiva. Em março de 2022, teve a oportunidade de atuar

como cirurgião dentista, na Unidade Básica de Saúde Marluce Medeiros, na

cidade de São José dos Cordeiros, dedicando sua atenção e seus conhecimentos

a cada paciente, buscando ajudar da melhor forma possível a todos os que

necessitam dos seus serviços. Ao longo de mais de 2 anos de trabalho por esse

município, ele manifesta, em suas palavras, que sente-se gratificado em

contribuir na saúde dessa população que tão bem o acolheu, e que considera

imensurável ver o sorriso de gratidão de cada cordeirense, terra onde construiu

não apenas laços profissionais, mas principalmente laços de amizade que

pretende cultivar ao longo de sua existência.

Diante do exposto, por um trabalho profissional prestado com excelência,

e além de tudo, por sua gentileza, amizade e acolhimento, possui méritos de ser

considerado um cidadão cordeirense.

	VEREADOR